### A. Recess.

409. Recess zu Stralsund. — 1367 Sept. 1.

Aus Stadtarchiv zu Rostock; Papierblatt in Quart, s. Nr. 408.

Gedruckt: daraus Urk. Gesch. 2, S. 603.

Anno Domini 1367 feria quarta post decollacionem sancti Johannis baptiste consulares nuncii civitatum, qui fuerunt juxta regem Danorum in Falsterbode, reversi Sundis, concordaverunt, se velle loqui quilibet in consilio suo pro hiis articulis, videlicet:

1. Si illi de Prucia noluerint servare placita hic in partibus<sup>1</sup>, ubi et quando consules civitatum voluerint inter se pro placitis convenire, et quod mittendi nuncii versus Coloniam veniant ad eundem diem placitorum.

2. Item quod quelibet civitas mittat unum ad minus versus Coloniam, quia alii aliter reysam nolunt acceptare.

3. Porro ut allecia salsa in Schania non ducantur per brachium Oressund versus Flandriam vel alibi; de isto articulo non est tractare, sed habebitur pro concordato.

4. Ceterum tractandum est, an cum aliis bonis mercatores possint per idem brachium velificare super eventura sua.

5. De die placitorum concordaverunt omnes, preter nuncium Gripeswoldensem, ut servetur in Rozstock in octava sancti Michaelis.

### B. Anlage.

410. Klagepunkte der Städte gegen den König von Dänemark und dessen Beamte. — [1367 Aug. 22?]

R aus Rathsarchiv zu Rostock; Papierblatt in Quart, s. Nr. 408.

Gedruckt: daraus Urk. Gesch. 2, S. 604.

1. Primus articulus pro multiplicibus bonis naufragis undique in regno Dacie passis.

2. Secundus de denariis vittarum et bonis naufragis huic articulo annexis.

3. Tercius de bonis sumptis in Beltessund.

4. Quartus de bonis sumptis in Blekinghe, quando velificaverunt ad Calmariam.

<sup>1</sup>) R. v. 1367 Jul. 29 § 6.

5. Quintus de bonis sumptis in Nøressunde.
6. Sextus de bonis sumptis ante Nyenus.
7. Septimus de multis defectibus mercatoris super Schaniam.
8. Octavus de bodis exactionatis, videlicet quilibet, qui jacuit super aliena vitta, dedit 3 solidos grossorum.
9. Item quod exactionate fuerint bode institorum, panniscidarum et sutorum.
10. Item de empicione argenti, pro qua mult[i]<sup>a</sup> sunt exactionati minus juste.
11. Item quod sui thelonarii noluerunt accipere denarios cupreos pro theoloneo.
12. Item recipiunt minus juste tollarthyeh.
13. Item queruntur, quod vitte civitatum sunt perconstructe<sup>b</sup>.
14. Item quod schutten sunt exactionate.
15. Item de denariis scriptorum.

## Versammlung zu Rostock. — 1367 Okt. 6.

*Anwesend waren Rathssendeboten von Lübeck, Stralsund, Stettin, Wismar und Rostock.*

*Der Recess beschäftigt sich zunächst mit Vorbereitungen für den Tag zu Köln: die preussisch-niederländischen Städte gehen den Städten nicht weit genug und sind jetzt einem Bündniß mit den meklenburgischen Fürsten und Graf Heinrich von Holstein abgeneigt. Ferner verhandelt man wieder mit Hamburg wegen des Pfundgeldes; die Schiedsrichterinnen Lüneburg und Hannover sollen bis 1367 Dez. 25 den Schiedsspruch abgeben. Endlich werden Massregeln getroffen, den Dänen die Zufuhr aus den Städten unmöglich zu machen, die Ungehorsamen zu bestrafen u. s. w.*

### Recess.

411. Recess zu Rostock. — 1367 Okt. 6.

*R aus Rathsarchiv zu Rostock, Doppelblatt Papier. — Nach § 12 folgen, durch mehrere unbeschriebene Blätter von dem Vorhergehenden getrennt, Pfundzollberechnungen, von denen es ungewiss ist, zu welchem Jahre sie gehören. Urk. Gesch. Gedruckt: daraus Urk. Gesch. 2, S. 604.*

Anno Domini 1367 in octava beati Michaelis in Rozstoch congregati consules civitatum maritimarum infrascriptarum: de Lubeke domini Jacobus Pleskowe et Gherardus de Atendorne; de Stralessundis domini Bertramus Wulfam, Johannes Rughe et Thidemannus de Unna; de Stetin domini Hermanus Pape et Henninghus Westfali; de Wysmer domini Johannes Mandrowe et Bertoldus Kalzowe; de Rozstoch Johannes de Pomerio, Arnoldus Cropelyn, Lambertus Witte et Johannes de Kyritze.

1. Primo deliberaverunt, quod quelibet civitas deberet mittere duos conconsules suos versus Coloniam ad placita servanda ibidem in festo beati Martini<sup>1</sup>. Hoc illi de Stetyu retraxerunt ad suum consilium et debent in vigilia omnium sanctorum<sup>2</sup> in Lubeke convenire.

2. Secundo de negociis ibidem agendis:

Quorum primum est: si illi de mari meridiano et Pruteni simpliciter vellent permanere in constitutione jam ordinata per eos<sup>3</sup>, et nollent plus facere ad propositum contra regem; quod super illo ipsis respondeatur,

a) multum R.

b) Vielleicht: preconstructe, vorbauet, verbanet.

<sup>1)</sup> 1367 Nov. 11.

<sup>2)</sup> Okt. 31.

<sup>3)</sup> R. v. 1367 Jun. 24 § 1.

quod hoc nullo modo sit conveniens ipsis aut nobis, tum propter hoc, quia non semper convenire poterimus ad transeundum per Noressund et repertranseundum, unde pericula poterint evenire, tum etiam, quia sic semper rex esset securus pre nobis, et nos essemus insecure, et ipse posset nobis nocere, et nos sibi non, et multa alia que occurrunt.

Secundum negocium: si predicti meridionales et Pruteni vellent refutare dominos Magnopolenses et Hinricum comitem Holtzacie, ut respondeatur<sup>a</sup>, quod ipsimet alias in partes commiserunt nunciis nostris tractare cum dominis super isto<sup>1</sup>, et quod ex commisso et informacione eorum hoc jam sit factum et tantum profundatum, quod jam retractari non possit; et cum hoc nobis videtur, quod sine ipsis non possumus proficere in hoc facto.

3. Preterea deliberaverunt, quod velint transire per Lüneborgh et Hannovere; et domini consules Lubicenses eligent postea, quo melius fuerit pertranseundum, utrum per comitatum Schouwenburgensem vel per Hamele; qui etiam domini consules sibi procurare assumpserunt conductum per totum iter.

4. Item nota negocium agendum ad illos de Hannovere<sup>2</sup>.

5. Item de querela contra Hamburgenses.

6. De nauulo navium, quas rex Dacie recepit in Noressund, tripliciter deliberaverunt: primo, quod illi, quorum bona reducta fuerunt ad civitates suas, si iterato voluerint illi, quorum illa sunt bona, eadem bona navigare eisdem naucleris pro eodem nauulo, et naucleri ea bona pro eodem nauulo ducere noluerint, tunc onustarii ipsis naucleris ad nichil tenebuntur; si vero onustarii noluerint ipsa bona iterato navigare, tunc solvent nauuli medietatem; si etiam aliqui sua bona in Dacia vendiderunt, illi similiter solvent medietatem fructuum sicut alii.

7. De illis, qui fuerunt in Scania in autumpno isto, ita est deliberatum, quod illi, qui reversi sunt infra quindenam post festum nativitatís beate Marie, admitti debent ad excusacionem, sic, quod si voluerit jurare, quod defectus venti et aure sive navium ipsum impeditisset, quod ante festum predictum non venisset, admitti deberet. Sed illi, qui venerunt post illam quindenam vel adhuc venient, ad nullam purgacionem admittentur<sup>3</sup>.

8. Preterea concordatum est, quod in qualibet civitate debent aliqui deputari, qui respicient ad omnia allecia, que venient ad eandem, ut perfecte sciatur, quibus pertineant; ut, si forte inveniantur aliqua pertinere aliquibus civibus civitatum maritimarum, procedatur secundum communem deliberacionem<sup>4</sup>.

9. Ceterum consules Lubicenses assumpserunt sibi loqui cum Hamburgensibus<sup>5</sup>, respondend[o]<sup>b</sup> super litteram, quam transmiserunt civitatibus<sup>6</sup>, videlicet: quamvis nullus recordetur de littera, quam tetigerunt in littera preacta, in qua dicunt se scripsisse, se velle simpliciter stare arbitrio et dictamini civitatum Lüneborgh et Hannovere etc., quod quamvis tempus deputatum ad hoc jam preterit, tamen propter bonum concordie de novo civitates volunt cum dictis Hamburgensibus super dissencione eorum stare arbitrio consulum predictarum civitatum Lüneborgh et Hannovere, dummodo infra hinc et festum nativitatís Christi<sup>7</sup> dicti consules Lüneborgh et Hannovere sibi assumere voluerint et infra idem tempus facere finem super eo; quod si non fieret, quod salva maneat istis monicio eorum non neglecta; et cum dicti Hamburgenses separati fuerint ab istis, si tunc ipsos